[13] 'Se contentus est sapiens.' Hoc, mi Lucili, plerique perperam interpretantur: sapientem undique submovent et intra cutem suam cogunt. Distinguendum autem est quid et quatenus vox ista promittat: se contentus est sapiens ad beate vivendum, non ad vivendum; ad hoc enim multis illi rebus opus est, ad illud tantum animo sano et erecto et despiciente fortunam.

(9.14) En Chrysippe de Soles, lis la distinction : 925  
« *De rien n'est dépourvu le sage* [en réflexion] ;  
*Pourtant beaucoup de choses lui sont nécessaires* ;  
*À l'opposé, au fou rien n'est bon ni ne sert,*  
*Incapable qu'il est de prendre à bon escient*  
*Quoi que ce soit ; du vide, il s'entête... conscient* » ! 930

Le sage a besoin d'yeux et mains, obligatoires  
Outils au jour le jour, or n'est rédhitoire  
En lui aucune absence de ces précieux biens ;  
Car ressentir le manque dérive, oh combien !  
De la nécessité ; or pour le philosophe 935  
Aucune privation ne nuit, ne l'apostrophe. 936

[14] Volo tibi Chrysippi quoque distinctionem indicare. Ait sapientem nulla re egere, et tamen multis illi rebus opus esse: 'contra stulto nulla re opus est - nulla enim re uti scit - sed omnibus eget'. *Sapienti et manibus et oculis et multis ad cotidianum usum necessariis opus est, eget nulla re; egere enim necessitatis est, nihil necesse sapienti est.*

(9.15) Ainsi, bien qu'autonome, un sage a des amis,  
Dont il souhaite amplifier le nombre, en affermit  
Les relations afin, non point, d'en recevoir  
Un acompte ordinaire au bonheur [à-valoir], 940  
En tirer un profit le propulsant heureux,  
Puisqu'il peut l'être aussi [moins], s'il est privé d'eux.

Non, la félicité ne prend de l'extérieur  
Aucun de ses moyens ; en soi, elle demeure,  
Et de soi est forgée ; mais du sort on dépend, 945  
Si d'ailleurs on est pris [~~sous les charmes du paon~~]. 946

[15] Ergo quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est; hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat; vivet enim etiam sine amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non quaerit; domi colitur, ex se totum est; incipit fortunae esse subiectum si quam partem sui foris quaerit.

(9.16) [Tu voudrais bien savoir sans chercher les augures,  
Inquiet de l'avenir, de ce qu'il préfigure ?]  
« Où errera le sage oublié sans amis,

*S'encroûtant au cachot, à l'étranger soumis, 950  
Contraint à sillonner au long cours sur les mers,  
Ou de faire naufrage aux rives solitaires ? »*

Analogie est le sort du dieu capitolin  
Jupiter – quand le monde, accompli son déclin,  
Fondus les autres dieux au chaos primitif, 955  
Affligée la nature entre abysses, récifs –  
Un repos... trouvera au fond de ses pensées  
Pour y battre en retraite... à soi-même laissé.

Le sage, au cas précis, aura un sort semblable,  
Y sera recueilli sans que rien ne l'accable. 960

[16] *'Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus vel in aliqua gente aliena destitutus vel in navigatione longa retentus aut in desertum litus eiectus?' Qualis est Iovis, cum resoluta mundo et dis in unum confusus paulisper cessante natura acquiescit sibi cogitationibus suis traditus. Tale quiddam sapiens facit: in se reconditur, secum est.*

(9.17) Aussi longtemps qu'il peut s'employer à son goût,  
Le sage se suffit ; [*mais séduit au bagou,  
Pris par la bagatelle*] il prend une conjointe,  
Élève une famille, à la gaieté il pointe,  
Améliorant son lot – partiel, si esseulé –. 965

Ce qui vers l'amitié le pousse à s'envoler,  
Risquer... n'est point calcul, mais une naturelle  
Inclination dotée d'un stimulant fidèle,  
Inné, couvant un charme au gré des occasions.

La compagnie attrait, non point la réclusion ; 970  
Tout comme la nature lie entre eux les hommes,  
Un aiguillon les pousse... amis, *ad libitum*. 972

[17] *Quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est et ducit uxorem; se contentus <est> et liberos tollit; se contentus est et tamen non viveret si foret sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio; nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitiae. Quomodo solitudinis odium est et appetitio societatis, quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus qui nos amicitiarum appetentes faciat.*

(9.18) Estimant ses amis, hors raison, mais content  
D'admettre des égaux, des supérieurs, pourtant  
Le sage calmera en son *for* les ardeurs ; 975  
À son compte, il prendra de Stilpon querelleur  
Un raisonnement fort qu'Épicure souffrit  
– Pour l'avoir fustigé dans l'un de ses écrits –.

Son pays ravagé, Stilpon perdit sa femme  
Et ses enfants, ses biens, tous périés dans les flammes ; 980  
Il en réchappa seul, or toutefois heureux ;  
*Démétrios I<sup>er</sup>* son vainqueur ténébreux,  
Surnommé Poliorcète (*conquérant de villes*)  
Interrogea Stilpon [*pris pour un imbécile ?*]  
À propos de sa perte. En réponse il obtint : 985  
« Mes biens sont tous en moi, à l'abri, ; sûr, certain ! ». 986

[18] *Nihilominus cum sit amicorum amantissimus, cum illos sibi comparet, saepe praeferat, omne intra se bonum terminabit et dicet quod Stilbon ille dixit, Stilbon quem Epicuri epistula insequitur. Hic enim capta patria, amissis liberis, amissa uxore, cum ex incendio publico solus*